

Витяг з протоколу № 10
засідання кафедри обліку і аудиту
від 19 травня 2023 року

Голова – Бачо Р. Й.

Секретар – Лоскоріх Г. Л.

Присутні: Пойда-Носик Н. Н., Орлов І.В., Макарович В. К., Стойка Н.С., Ганусич В.О.,
Потоки Г. Ф., Перчі О. Ф., Шебештень Е.Г.

Порядок денний

1. *Про перегляд та оновлення освітньо-професійної програми «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування».*

СЛУХАЛИ:

МАКАРОВИЧ Вікторія Костянтинівна – гарант ОП ознайомила учасників засідання з:

- результатами опитувань та обговорення на розширеному засіданні кафедри оновлення ОП з учасниками освітнього процесу та стейкхолдерами;
- результатами рецензування освітньої програми;
- результатами обговорення ОП із представниками студентського самоврядування;
- зауваженнями та пропозиціями до ОП, які розміщені на офіційному сайті ЗУІ.

У процесі обговорення учасники засідання відзначили потребу у кваліфікованих кадрах, при цьому зазначили, що важливим є підготовка фахівців, які володітимуть професійними компетентностями у сфері обліку і оподаткування в контексті організації та управління діяльністю суб'єктів господарювання на національному та міжнародному ринках.

БАЧО Роберт Йосипович – завідувач кафедри, акцентував, що для досягнення якості надання освітніх послуг за ОП, необхідно здійснювати постійний моніторинг реалізації ОП, проведення аналізу, перегляд і за потреби оновлення ОП.

Запропонував долучити до складу робочої групи по ОП науково-педагогічних працівників, які відповідають ліцензійним вимогам, а саме к.е.н., доцента Ганусич Вероніку Олександрівну, доктора філософії з обліку і оподаткування Лоскоріх Габрієллу Людвиківну та запросити зі складу стейкхолдерів, аспіранта за PhD програмою зі спеціальності «Фінанси та бухгалтерський облік» Угорського університету аграрних та природничих наук Ковач-Румп Генетту Ласлівну і заступника директора ТзОВ «ТРИК» Помаскіну Олену Юріївну.

Враховуючи долучення нових учасників, звернувся з проханням підтримати виключення зі складу робочої групи ОП Пойди – Носик Н.Н. та Бачо Р.Й.

ГАНУСИЧ Вероніка Олександрівна – доцент кафедри обліку і аудиту, зазначила про необхідність врахування запропонованих пропозицій щодо оновлення освітньо-професійної програми «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування», що надійшли від учасників освітнього процесу та стейкхолдерів.

СТОЙКА Наталія Степанівна – доцент кафедри обліку і аудиту, підтримала доцільність врахування пропозицій наданих учасниками освітнього процесу та стейкхолдерами та озвучила надані пропозиції, а саме:

- заступника директора ТОВ «Трик» Помаскіною О.Ю. щодо уточнення переліку

посад в ОП відповідно до класифікатора професій ДК 003:2010; стосовно ОК «Цифрові технології в обліку і оподаткуванні» використовувати інноваційне програмне забезпечення, яке дає можливість відображати облікові та податкові процеси, формувати звітність та приймати управлінські рішення;

- к.е.н, доцент, доцента кафедри обліку, аудиту та оподаткування Національної академії статистики, обліку та аудиту, сертифікованого аудитора Новіченко Л.С. щодо уточнення назв дисциплін «Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткуванні» та «Міжнародні стандарти аудиту і контролю»;

- директора ПП Аудиторська фірма «Бухгалтерія і аудит» Попович Г.Й. щодо поглиблення здобуття здобувачами фахових компетентностей та програмних результатів в частині обліку і звітності за міжнародними стандартами;

- аспіранта PhD програми за спеціальністю «Фінанси та бухгалтерський облік», Угорського університету сільського господарства та наук про життя (м. Геделле, Угорщина) Ковач-Румп Г. Л. яка зазначила, що в міжнародному просторі дуже важливим є знання саме МСФЗ. Здобувачам варто досконало оволодіти навиками відображення облікових процесів та формування фінансової звітності за МСФЗ. Це надасть їм значну перевагу на ринку праці. Також, важливим є посилення практичної підготовки здобувачів безпосередньо у суб'єкта господарювання.

- директора ТзОВ «СТМ ТРЕЙД» Фурик І.І. щодо збільшення обсягу практики за тривалістю безпосередньо на базі підприємства, адже, реальна практика надасть можливість краще здобувачам закріпити теоретичні знання і навички та простіше адаптуватись в майбутньому за професією на робочому місці; необхідності в знаннях щодо специфіки обліку міжнародних операцій та їх оподаткуванню;

ЛОСКОРИХ Габрієлла Людвиківна підтримала пропозицію щодо приділення окремої уваги обліку міжнародних операцій та запропонувала виокремити окрему дисципліну в освітній програмі по обліку та оподаткуванню міжнародних операцій, при цьому врахувати досвід інших ЗВО. У рамках цієї дисципліни розглянути облік міжнародних інвестицій, міжнародних кредитних операцій, операцій з лізингу тощо.

МАКАРОВИЧ Вікторія Костянтинівна – гарант ОП, озвучила рекомендації надані представниками студентства Маркуш Н.Л. та Вірліч Ш.Е. щодо підтримки пропозиції щодо збільшення обсягу практичної підготовки безпосередньо на базі практики, вважаючи це важливим аспектом, який посилить професійну підготовку за спеціальністю; розширення каталогу вибіркових дисциплін та включення в каталог дисципліни «Облік фінансових інструментів».

МАКАРОВИЧ Вікторія Костянтинівна зазначила, що освітня програма є освітньо-професійною, саме тому важливим є підсилення практичної підготовки та запропонувала внести зміни до ОП щодо практичної підготовки в наступному форматі: виділити один вид практики в ОП - переддипломну практику, яка буде проходити на базі суб'єктів господарювання та збільшити її тривалість до 9 кредитів, при цьому паралельно збільшити обсяг кредитів з 10 до 13 для досліджень та написання кваліфікаційної роботи магістра.

ЛОСКОРИХ Габрієлла Людвиківна – заступник завідувача кафедри обліку і аудиту озвучила пропозиції, які надали представники студентського самоврядування, а саме: представники студентського самоврядування запропонували сприяти більшому залученню до культурної різноманітності в освітню програму здобувачів заочної форми навчання, зокрема до культурних заходів кафедри обліку і аудиту, організацію додаткових консультаційних годин для здобувачів освіти заочної форми навчання для забезпечення підвищення якості отримання ними освітніх послуг. Представники студентського самоврядування озвучили також бажання урізноманітнення використання методів навчання, а саме: комбінацію використання фахових спеціалізованих технологій та інтерактивних засобів для того, щоб сприяти більш активному залученню здобувачів освіти до освітнього процесу; розширення вибіркових освітніх компонент задля

можливості здобувачам освіти більш гнучко формувати своє навчання залежно від власних інтересів і кар'єрних цілей.

На основі аналізу та обговорення освітньої програми «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти

УХВАЛИЛИ:

1. 3 метою удосконалення освітньої програми «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти оновити ОП згідно чинного законодавства, внутрішніх положень закладу.

2. Оновити склад робочої групи по ОП:

МАКАРОВИЧ Вікторія Костянтинівна – гарант освітньої програми, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту ЗУІ;

ОРЛОВ Ігор Віталійович – доктор економічних наук, професор, професор кафедри обліку і аудиту ЗУІ;

ГАНУСИЧ Вероніка Олександрівна – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту ЗУІ;

ЛОСКОРІХ Габрієлла Людвиківна – доктор філософії з обліку і оподаткування, заступник завідувача кафедри обліку і аудиту ЗУІ;

СТОЙКА Наталія Степанівна – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту ЗУІ;

Додатково залучені до розробки:

КОВАЧ-РУМПІ Генетта Ласлівна – аспірант PhD програми за спеціальністю «Фінанси та бухгалтерський облік», Угорський університет сільського господарства та наук про життя (м. Геделле, Угорщина);

ПОМАСКІНА Олена Юріївна – заступник директора ТзОВ "ТРИК".

3. Придатність до працевлаштування здобувачів за ОП зазначити в ОП як:

Випускник здатен виконувати професійну роботу згідно класифікатора професій ДК 003:2010: головний бухгалтер, головний касир, головний економіст, завідувач цехової бухгалтерії, начальник централізованої бухгалтерії, менеджер (управитель) з бухгалтерського обліку, керівник групи обліку, науковий співробітник (аудит, бухгалтерський облік), молодший науковий співробітник (аудит, бухгалтерський облік), науковий співробітник-консультант (аудит, бухгалтерський облік), аудитор, бухгалтер-експерт, консультант з податків і зборів, спеціаліст-бухгалтер, економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності, економіст з податків і зборів, консультант з економічних питань. *Магістр обліку і оподаткування може адаптуватися до наступних видів суміжної професійної діяльності: управлінсько-господарської; фінансової і кредитної; експертно-консультаційної; оцінки власності; зовнішньоекономічної; науково-методичної.*

4. При оновленні ОП врахувати пропозиції науково-педагогічних працівників:

а) включити в ОП освітній компонент «Облік і оподаткування міжнародних операцій»;

б) збільшити кредити для переддипломної практики до 9 кредитів;

в) збільшити кредити, які виділені на дослідження та написання кваліфікаційної роботи до 13 кредитів.

5. При оновленні ОП врахувати рекомендації і пропозиції здобувачів вищої освіти:

а) збільшити тривалість практики безпосередньо на базі суб'єктів господарювання;

б) розширити каталог вибіркових дисциплін освітніми компонентами за професійним напрямком, включити в каталог вибіркових дисциплін освітню компоненту «Облік фінансових інструментів».

При оновленні ОП врахувати рекомендації і пропозиції зовнішніх стейкхолдерів:

а) звернути більше уваги на практичну підготовку здобувачів, які навчаються за ОП;

б) збільшити тривалість практики безпосередньо на базі суб'єктів господарювання;

в) перейменувати:

- ОК "Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткування" на ОК "Методологія наукових досліджень";

- ОК "Міжнародні стандарти аудиту і контролю" на ОК "Міжнародні стандарти аудиту";

г) здійснювати наповнення викладання ОК актуальною тематикою: ознайомлювати здобувачів із діючими нормами законодавства щодо валютних обмежень, специфіки імпорتنих операцій (зокрема, стосовно критичного імпорту), порядку ввезення гуманітарної допомоги, обліку іноземних грантів тощо, що забезпечить формування розуміння у здобувачів особливостей обліку та оподаткування зовнішньоекономічних операцій.

6. Додати до ОП рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів, що є визнаними професіоналами та/або практиками в академічному та/або фаховому середовищі предметної області ОП.

7. Врахувати пропозиції, щодо удосконалення освітнього процесу за даною ОП, які надали представники студентського самоврядування, а саме: сприяти більшому залученню до культурної різноманітності здобувачів ОП, забезпечити організацію додаткових консультаційних годин для здобувачів освіти заочної форми навчання за ОП для забезпечення підвищення якості отримання ними освітніх послуг.

8. Активізувати урізноманітнення використання методів навчання, а саме: комбінацію використання фахових спеціалізованих технологій та інтерактивних засобів для того, щоб сприяти більш активному залученню здобувачів освіти до навчального процесу;

9. Врахувати пропозицію щодо включення до каталогу вибірових дисциплін ОК «Облік фінансових інструментів» задля можливості здобувачам освіти більш гнучко формувати своє навчання залежно від власних інтересів і кар'єрних цілей.

10. Подати оновлену освітню програму ОП «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти» на аналіз до Відділу моніторингу освітнього процесу та Ради із забезпечення якості освіти ЗУІ.

11. Рекомендувати Відділу моніторингу освітнього процесу та Ради із забезпечення якості освіти ЗУІ схвалити оновлену освітню програму ОП «Міжнародний облік і оподаткування» другого (магістерського) рівня вищої освіти» для надання у подальшому на розгляд та затвердження Вченій раді ЗУІ.

Голова засідання

Роберт БАЧО

Секретар

Габрієлла ЛОСКОРІХ

ДОДАТОК

до протоколу № 10 від 19.05.2023

ПІБ стейкхолдера, категорія (НПП, роботодавець, здобувач освіти, випускник), науковий ступінь/вчене звання, займана посада (місце роботи)	Пропозиції	Зміни в ОП, наповнення, організація освітнього процесу
Бачо Р.Й., НПП, д.е.н, проф., завідувач кафедри обліку і аудиту ЗУІ	Долучити до складу робочої групи по ОП НПП працівників, які відповідають ліцензійним вимогам, а саме к.е.н., доцента Ганусич Вероніку Олександрівну, доктора філософії з обліку і оподаткування Лоскоріх Габрієллу Людвиківну. Запросити зі складу стейкхолдерів, аспіранта за PhD програмою зі спеціальності «Фінанси та бухгалтерський облік» Угорського університету аграрних та природничих наук <i>та заступника директора ТзОВ «ТРИК» Помаскіну Олену Юріївну.</i> Враховуючи долучення нових учасників, звертаюсь підтримати виключення зі складу робочої групи ОП Пойду –Носик Н.Н, та Бачо Р.Й.	<i>Склад робочої групи:</i> 1. <i>Макарович Вікторія Костянтинівна</i> – гарант освітньої програми, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ; 2. <i>Орлов Ігор Віталійович</i> – доктор економічних наук, професор, професор кафедри обліку і аудиту Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ; 3. <i>Ганусич Вероніка Олександрівна</i> – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ; 4. <i>Лоскоріх Габрієлла Людвиківна</i> – доктор філософії з обліку і оподаткування, заступник завідувача кафедри обліку і аудиту Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ; 5. <i>Стойка Наталія Степанівна</i> – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку і аудиту Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ; 6. <i>Ковач-Румп Генетта Ласлівна</i> – аспірант PhD програми за спеціальністю «Фінанси та бухгалтерський облік» в Угорському університеті аграрних та природничих наук (МАТЕ). 7. <i>Помаскіна Олена Юріївна</i> – заступник директора ТОВ «ТРИК».
Помаскіна О.Ю., роботодавець, заступник директора ТОВ «ТРИК»	В ОП представлений широкий спектр можливостей працевлаштування здобувачів. Однозначно, випускники за цією ОП зможуть займати зазначені посади. Однак, пропоную звзити перелік посад відповідно до класифікатора професій ДК 003:2010 та сконцентрувати увагу на обліково-аналітичних посадах. Випускники зможуть адаптуватися до суміжної професій, набувши додаткових компетенцій.	<i>Придатність до працевлаштування:</i> Освітня програма підготовки магістра обліку і оподаткування спрямована на реалізацію отриманих знань на підприємствах та в організаціях, які займаються в т.ч. міжнародною підприємницькою діяльністю в Україні та за кордоном. Випускник здатен виконувати професійну роботу згідно класифікатора професій ДК

		003:2010: головний бухгалтер, головний касир, головний економіст, завідувач цехової бухгалтерії, начальник централізованої бухгалтерії, менеджер (управитель) з бухгалтерського обліку, керівник групи обліку, науковий співробітник (аудит, бухгалтерський облік), молодший науковий співробітник (аудит, бухгалтерський облік), науковий співробітник-консультант (аудит, бухгалтерський облік), аудитор, бухгалтер-експерт, консультант з податків і зборів, спеціаліст-бухгалтер, економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності, економіст з податків і зборів, консультант з економічних питань. <i>Магістр обліку і оподаткування може адаптуватися до наступних видів суміжної професійної діяльності: управлінсько-господарської; фінансової і кредитної; експертно-консультаційної; оцінки власності; зовнішньоекономічної; науково-методичної.</i>
Помаскіна О.Ю., роботодавець, заступник директора ТОВ «ТРИК»	Стосовно ОК «Цифрові технології в обліку і оподаткуванні» використовувати інноваційне програмне забезпечення, яке дає можливість відобразити облікові та податкові процеси, формувати звітність та приймати управлінські рішення.	Активізувати співпрацю зі стейкхолдерами щодо отримання інноваційного ліцензійного програмного забезпечення для викладання ОК "Цифрові технології в обліку і оподаткуванні".
Новіченко Л.С., академічна спільнота, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку, аудиту та оподаткування Національної академії статистики, обліку та аудиту, сертифікований аудитор	В ОП наявна дисципліна: Методологія наукових досліджень в обліку і оподаткування. Таке найменування дисципліни звужує спектр розгляду наукових досліджень тільки в межах спеціальності облік і оподаткування. Наразі, в наукових пошуках варто звернути увагу на міждисциплінарні зв'язки, та інтеграцію обліку і оподаткування в інші сфери. Пропоную цю освітню компоненту перейменувати: Методологія наукових досліджень. Це дасть можливість здобувачам більш ширше розглядати наукові дослідження	<i>Освітня компонента:</i> Методологія наукових досліджень
Новіченко Л.С., академічна спільнота, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри обліку, аудиту та оподаткування Національної академії статистики, обліку та аудиту, сертифікований аудитор	У грудні 2022 року оприлюднено офіційний переклад стандарту МСУЯ 1 «Управління якістю на рівні компанії (аудиторської фірми)» та рекомендовано до використання. У порівнянні з діючим МСКЯ 1 «Міжнародний стандарт контролю якості 1» відбулося розширення	<i>Освітня компонента:</i> Міжнародні стандарти аудиту.

	підходу щодо якості. Новий стандарт орієнтує аудиторську фірму здійснювати управління якістю компанії, завдання з аудиту. В основу управління покладено ризико-орієнтований підхід. У зв'язку з цими змінами законодавства, доречно перейменувати дисципліну «Міжнародні стандарти аудиту і контролю» на «Міжнародні стандарти аудиту», оскільки початкова назва дисципліни звужує об'єкт та предмет її вивчення, а контроль є функцією управління і його елементи здійснення виражені в стандартах.	
Попович Г.Й., роботодавець, директор ПП «Аудиторська фірма «Бухгалтерія і аудиту»	Зазначила, що, на сьогодні, зростає частка компаній, які складають суспільний інтерес. Відповідно до чинного законодавства, саме такі компанії ведуть облік та формують звітність за МСФЗ, тому важливим є поглиблення здобуття здобувачами фахових компетентностей та програмних результатів в частині обліку і звітності за міжнародними стандартами.	Врахувати при викладанні ОК «Міжнародні облікові системи і стандарти»
Ковач-Румп Г. Л., здобувач, аспірант PhD програми за спеціальністю «Фінанси та бухгалтерський облік», Угорський університет сільського господарства та наук про життя (м. Геделле, Угорщина)	Акцентувала увагу, що в міжнародному просторі дуже важливим є знання саме МСФЗ. Здобувачам варто досконало оволодіти навиками відображення облікових процесів та формування фінансової звітності за МСФЗ. Це надасть їм значну перевагу на ринку праці. Також, важливим є посилення практичної підготовки здобувачів безпосередньо у суб'єкта господарювання.	Врахувати при викладанні ОК «Міжнародні облікові системи і стандарти»
Фурик І.І., роботодавець, директор ТОВ «СТМ ТРЕЙД»	Стосовно практичної підготовки, вважаю доцільним є збільшення обсягу практики за часом безпосередньо на базі підприємства, адже, реальна практика дасть можливість краще здобувачам закріпити теоретичні знання і навички та простіше адаптуватись в майбутньому за професією на робочому місці	Виділити один вид практики в ОП - переддипломну практику, яка буде проходити на базі суб'єктів господарювання та збільшити її тривалість до 9 кредитів, при цьому паралельно збільшити обсяг кредитів з 10 до 13 для досліджень та написання кваліфікаційної роботи магістра.
Маркуш Н.Л., здобувач, 1 курс ОП «міжнародний облік і оподаткування», другого (магістерського) рівня вищої освіти; Вірліч Ш.Е., здобувач, 1 курс ОП «міжнародний облік і оподаткування», другого (магістерського) рівня вищої освіти;	Як представники студентства, підтримали пропозицію щодо збільшення обсягу практичної підготовки безпосередньо на базі практики, вважаючи це важливим аспектом, який посилить професійну підготовку за спеціальністю.	
Фурик І.І., роботодавець, директор ТОВ «СТМ ТРЕЙД»	Важливим є знання, які стосуються міжнародних операцій, експорт-імпорт. У найближчій перспективі дуже потрібні будуть знання по обслуговуванню міжнародних грантів	Виокремити окрему ОК в освітній програмі «Облік і оподаткування міжнародних операцій»

	(проектів, програм). Вивченню специфіки обліку міжнародних операцій та їх оподаткуванню необхідно приділити окрему увагу.	
Маркуш Н.Л., здобувач, 1 курс ОП «міжнародний облік і оподаткування», другого (магістерського) рівня вищої освіти	Запропонувала розширити каталог вибіркових дисциплін за професійним напрямком для можливості розширення формування власної траєкторії навчання та та включення в каталог дисципліну «Облік фінансових інструментів»	Включення до загально-інститутського каталогу вільного вибору ОК «Облік фінансових інструментів»